
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 333/2023 - PROEN 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-PROEN/UFMA 

 

20º Edital de Convocação do Programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

 

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do 

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC; 

 

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES 

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação; 

 

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizadas 

através do Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023, 

Edital no 118 de 2023, Edital nº 127/2023, Edital no 132/2023, 161-2023 PROEN, Edital Nº 246/2023 – PROEN 

e Edital Nº 256/2023 – PROEN. 
 

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA; 

 

 

                                                                                         RESOLVE: 

 

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos 

Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023, Edital no 118 de 

2023, Edital nº 127/2023, Edital no 132/2023 e161-2023 PROEN, Edital Nº 246/2023 – PROEN e Edital Nº 

256/2023 – PROEN, para efetivarem adesão para a vaga de VOLUNTÁRIOS no programa. 

 

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação. 

 

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:  

 

De 03/01 a 10/01 de 2024. 

 

 

 

O formulário eletrônico para preenchimento é: 

 

https://forms.gle/RUzUGgFMM4YU1zmF8     

 

 

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente: 

 

https://forms.gle/RUzUGgFMM4YU1zmF8


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/ 

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o 

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento 

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolsas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq; 

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas. 

 

 

Observações Importantes: 

 

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que 

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no 

programa; 

 

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, 

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 10 DE JANEIRO DE 2024, os candidatos serão 

considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas 

convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção; 
 

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado 

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas 

da CAPES. 

 

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de 

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados. 
 

 

 

       

  Curso PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021058276 ANA LAURA GOMES PAIVA 8.7179 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022035347 HELENA SILVA DE LIMA 8.7167 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021067711 BIANCA DANDARA SILVA SANTOS 8.715 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022035230 RAFISA CATHARINE CASTRO FONSECA 8.6833 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021040431 ANNA KAROLINY RIBEIRO NEVES 8.6781 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022023195 KHEROLY LIBANIA OLIVEIRA MENDES 8.6359 VOLUNTÁRIO(A) 

 

       

  Curso PEDAGOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA    

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2022041827 CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA AZEVEDO 9.7935 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022025903 FRANCILENE SILVA MACAU 9.663 VOLUNTÁRIO(A) 

https://eb.capes.gov.br/portal/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

3.  2022025761 KEVELY FARIAS DA SILVA 9.3609 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022038429 FRANCISCA PATRIZI OLIVEIRA AZEVEDO 9.2391 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso FILOSOFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA    

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021020831 VANESSA CRISTINA DA COSTA BOTELHO 6.8341 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ - 

PRESENCIAL - CCCO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021046874 JAQUELINE GUIMARAES DA CONCEICAO 6.7108 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso HISTÓRIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021021202 NATALIA FARIAS LOUSEIRO 8.0961 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO 

LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA    

  Matrícula Nome ENEM Status da Inscrição 

1.  2023050384 ISACK DANIEL CARVALHO DA SILVA 472,74 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL - 

CCPI/UFMA    

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021045438 MARCIA FERNANDA CAMARA LOPES 8.3429 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020013995 JOAO MARCOS MAIA PINHEIRO 8.2016 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 
 

 

       



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

  Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCBS/UFMA    

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021066901 JOSYELLEN DAYANNE CORDEIRO MENDES 8.2741 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2019041665 LUDMILA VERAS BARBOSA 8.2677 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022043859 ROBENILSON SILVA 8.25 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020036523 DANIEL GUIMARAES DOURADO 8.2481 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - SÃO 

BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2022028496 FRANCISCO LEUDO SILVA ALMEIDA 7.98 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022039103 ANA LUCIA DA SILVA 7.9 VOLUNTÁRIO(A) 

 

       

  Curso CIÊNCIAS HUMANAS-SOCIOLOGIA-IMPERATRIZ    

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2019033799 ISABEL RAABE LEAL MINEIRO 3.4259 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS SOCIAIS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2015044005 ANDRESSA LIMA DO NORTE 7.775 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021066607 ANA CAROLINA DE JESUS BRITO SILVA 6.8 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021049651 LUCIELMA SODRE FERREIRA 8.2273 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2019046830 LAURINEIDE FREITAS PESTANA 8.2 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

 

 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

       

  Curso 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CHAPADINHA - 

PRESENCIAL - CCCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1 2023040495 LIEDSON GARRETO DA SILVA 8.1409 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2023029237 CARLA MARIA LIMA DE MELO 7.8409 VOLUNTÁRIO(A) 

 

     

  

 

 

 

 

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - BACABAL - 

PRESENCIAL - CCBA/UFMA 

 

   

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2023047558 BEATRIZ MOREIRA PEREIRA 5.9647 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - IMPERATRIZ - 

PRESENCIAL - CCIM/UFMA 

 

   

  Matrícula Nome ENEM Status da Inscrição 

1.  20230104620 LUCAS NASCIMENTO DA SILVA 544,9 VOLUNTÁRIO(A) 

 

       

  Curso QUÍMICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1. 2021022694 IGOR KARUTCHA GODINHO MENDES 7.3271 VOLUNTÁRIO(A) 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - GRAJAÚ - 

PRESENCIAL - CCGR/UFMA 

 

   

  Matrícula Nome ENEM Status da Inscrição 

1.  20230103721 VANIENA BENTO DE SOUSA GUAJAJARA 486,52 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  20230103759 STEFANNE ALBUQUERQUE DE SOUSA 448,80 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  20230103740 SONERIA DA SILVA OLIVEIRA 440,92 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2023077978 JOSÉ AUGUSTO DA SILVA 434,94 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

 

 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

       

  Curso FÍSICA- SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021025293 EZEQUIAS COSTA SERRA 4.3423 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

 

São Luís, 29 de dezembro de 2023. 

 

Profª. Drª. MARIA DO LIVRAMENTO DE PAULA 

Pró-Reitora de Ensino, em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 


